
 

Pag. 1 | 3 

 

 

 

 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

 

Dottorati di ricerca, 41° ciclo, nomina commissioni di selezione per l’ammissione a seguito del terzo 

bando di concorso (Decreto Rettorale Prot. n. 162304, 04/08/2025) 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamate le linee di guida per lo svolgimento degli esami orali a distanza dell’Università di Siena;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al D.M. n. 

226/2021; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 162304 del 4 agosto 2025, Terzo bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 41° ciclo, a.a. 

2025-2026; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Apprendimento e 

Innovazione nei Contesti Sociali e di Lavoro, Prot. n. 155206 del 25 luglio 2025, relativo alla designazione 

della commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati; 

- richiamato il provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca in Scienze della Vita - 

Life Sciences, Prot. n. 156452 del 28 luglio 2025, relativo alla designazione della commissione di 

selezione incaricata della valutazione dei candidati; 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Economics, Prot. 

n. 157117 del 28 luglio 2025, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata della 

valutazione dei candidati; 



 

Pag. 2 | 3 

 

- richiamato il provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Chemical and 

Pharmaceutical Sciences, Prot. n. 157434 del 29 luglio 2025, relativo alla designazione della 

commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati 

DECRETA 

1. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Apprendimento e 

Innovazione nei Contesti Sociali e di Lavoro per il terzo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Claudio Melacarne – Professore Ordinario, Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive, 

Università degli Studi di Siena <claudio.melacarne@unisi.it> 

• Mario Giampaolo – Professore Associato, Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive, 

Università degli Studi di Siena <mario.giampaolo@unisi.it> 

• ⁠Nicolina Bosco – Ricercatrice, Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive, Università degli 

Studi di Siena <nicolina.bosco@unisi.it> 

• ⁠Matteo Colombo – Presidente, Fondazione ADAPT Bergamo < matteo.colombo@adapt.it> 

• Francesco Seghezzi – Presidente, Associazione ADAPT Bergamo <francesco.seghezzi@adpat.it> 

 

2. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Chemical and 

Pharmaceutical Sciences per il terzo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Maurizio Taddei – Professore Ordinario, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, 

Università degli Studi di Siena <maurizio.taddei@unisi.it> 

• Maria Laura Parisi – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, 

Università degli Studi di Siena <parisi11@unisi.it> 

• Jack Li-Yang Chen – Professore Associato, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, 

Università degli Studi di Siena <jack.chen@unisi.it> 

Membro supplente 

• Samuele Maramai – Ricercatore, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, Università 

degli Studi di Siena <samuele.maramai@unisi.it> 

 

3. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Economics per il terzo bando 

del 41° ciclo è così costituita: 

• Gabriele Cappelli – Professore Associato, Dipartimento di Economia politica e statistica, Università 

degli Studi di Siena <gabriele.cappelli@unisi.it> 

• Massimo Andrea D’Antoni – Professore Associato, Dipartimento di Economia politica e statistica, 

Università degli Studi di Siena <massimo.dantoni@unisi.it> 

• Antonio Magliulo – Professore Ordinario, Dipartimento di Scienze per l’Economia e per l’Impresa, 

Università di Firenze <antonio.magliulo@unifi.it> 

• Giorgio Ricchiuti – Professore Associato, Dipartimento di Scienze per l’Economia e per l’Impresa, 

Università di Firenze <giorgio.ricchiuti@unifi.it> 

• Cecilia Vergari – Professoressa Associata, Dipartimento di Economia e management, Università di 

Pisa <cecilia.vergari@unipi.it> 

Membro supplente 

• Simone D’Alessandro – Professore Ordinario, Dipartimento di Economia e management, Università 

di Pisa <simone.dalessandro@unipi.it> 

 



 

Pag. 3 | 3 

 

4.  che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Scienze della Vita – Life 

Sciences per il terzo bando del 41° ciclo è così costituita: 

• Simona Maccherini, Professoressa Associata, Dipartimento di Scienze della Vita, Università degli 

Studi di Siena <simona.maccherini@unisi.it> 

• Cristina Ulivieri, Professoressa Associata, Dipartimento di Scienze della Vita, Università degli Studi 

di Siena <cristina.ulivieri@unisi.it> 

• Francesco Ferretti, Professore Associato, Dipartimento di Scienze della Vita, Università degli Studi 

di Siena <francesco.ferretti@unisi.it> 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 
Visto 

La Responsabile del procedimento 

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 

Donatella Parrini 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-08-20T11:01:45+0200
	IT
	Jacqueline Irene Muller


		2025-08-21T08:36:52+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-08-25T09:47:28+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-08-25T10:12:08+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-08-25T12:49:10+0200
	ROBERTO DI PIETRA




